梅卫发〔2020〕67号

梅河口市卫生健康局关于做好

2020年防灾减灾日宣传及相关工作的通知

系统各单位：

    为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾等应急管理重要论述精神，坚决打赢疫情防控人民战争。按照《关于做好2020年防灾减灾日宣传及相关工作的通知》（梅减办发〔2020〕3号）要求，加强基层应急能力建设，有效应对自然灾害，规避灾害风险，提升市民防灾、减灾、抗灾意识，以我国第12个防灾减灾日为契机，开展主题为“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”的宣传活动。为保证活动顺利、高效开展，现就有关事项通知如下：
一、活动时间
5月9日至5月15日（宣传周），5月12日（宣传日）。

二、活动内容
    围绕“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”开展宣传。主要包括：地质灾害知识、三防（防汛、防旱、防风）知识、气象灾害知识、森林灾害知识、交通事故、火灾事故、家庭电、气、水事故、危险品事故及自然灾害灾后救助等。规范灾害应急处置、应急预案编写、应急演练规程、应急避难场所设置，提高防灾减灾能力。

三、组织领导
    各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾等应急管理重要论述精神，突出“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”主题，认真组织开展好防灾减灾宣传工作，组织专门力量，广泛发动群众、依靠群众，整合资源，统筹力量，充分利用自媒体、微信群、公众号、新媒体直播、在线访谈等资源切实做好宣传。

四、活动安排
各单位结合本单位实际情况实施宣传。

1. 主题：“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”。

2. 时间：5月9日至5月15日（宣传周）

3. 内容：各单位要在防灾减灾宣传周期间，加大宣传力度，通过自有电子屏幕、条幅等营造氛围，宣讲习近平总书记关于防灾减灾救灾、自然灾害防治等重要论述精神，讲授防灾防震减灾、安全知识和实用技能等形式，切实将宣传工作落到实处。并开展一次防灾防震减灾应急演练及创作发布文章、图书、视频、APP、小程序、挂图、折页、图解、H5等多种形式的科普宣传。

五、工作要求
（一）精心筹划，严密组织。各单位领导要高度重视本次宣传活动，指派专人负责，根据疫情防控的相关要求，制订细化活动方案，明确职责，提前准备好宣传资料等内容。紧紧围绕主题加强宣传，科学分析和研究防灾减灾重点工作任务，开展防灾减灾公众现场或线上体验活动，拓宽公众接受防灾减灾宣传教育的途径，加大防灾减灾科学知识普及力度，提升综合减灾能力，普及防灾减灾法律知识，有力提升防灾减灾救灾工作的科学化和法制化水平。

（二）立足本职，注重实效。各单位要根据区域和行业特点，认真研究所在区域主要的灾害风险，分析重点设施和人员密集场所的薄弱环节，总结灾害应对的基本知识和技能，把宣传教育作为防灾减灾工作的重要抓手，不断丰富内容，创新活动形式，面向社会公众普及各类灾害事故知识和防范应对基本技能，推动安全宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，普及安全知识，培育安全文化，加强基层应急能力建设，从源头上防范化解群众身边的安全风险，向社会公众尤其是中小学生、社区居民、务工人员、工矿企业职工普及灾害风险知识和自救互救技能，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前，筑牢防灾减灾救灾的人民防线。切实提升全民防灾减灾意识。

（三）缜密排查，强化管理。各单位要将防灾减灾救灾与基层社会治理、公共服务等有机结合，加强灾害风险网络化管理，加强业务培训和先进技术装备推广应用，提高识别灾害风险隐患的能力，并集中开展一次全面系统的灾害风险隐患排查，重点做好人员密集场所和重要设施的隐患排查，对排查出来的灾害事故隐患，编制灾害风险隐患清单，摸清灾害风险底数，重点强化电器线路的检查及风险防范，提出有针对性的整治措施，分期分批开展治理行动，明确工作责任和时间进度，认真执行自然灾害监测预警预报和信息报送制度，尽最大可能减轻灾害事故风险和造成的人员伤亡、财产损失。

（四）因地制宜，健全体系。各单位要充分利用院区广场、地下设施等已有场所，改扩建或新建一批应急避难场所，以满足辖区内居民紧急避险和临时安置等需求，并设置应急标志或指示牌，张贴应急疏散路线图，方便居民快速抵达。针对内涝、地质灾害、地震等灾害以及火灾、燃气泄漏、危险化学品等事故，因地制宜修订完善各单位各类应急预案，促进公众熟悉灾害事故预警信号和应急疏散路径，能够及时转移避险，同时完善应对各类灾害事故的应急指挥机制。建立完善社会应急力量管理平台，规范引导社会应急力量在灾害事故发生后短时间内能够抵达现场并开展先期处置，鼓励支持社会力量参与灾害风险隐患排查、科普宣传教育等常态减灾工作。推行应急物资实物储备，与邻近超市、企业等合作开展应急物资协议储备，满足可能发生灾害事故的峰值需求，实现应急物资靠前部署、下沉部署。鼓励引导单位和居民家庭储备基本应急物资和救生避险装备、家庭应急包。

在“防灾减灾日”宣传期间，各单位要结合本单位工作特点制定宣传实施方案，收集保存活动资料，认真总结活动的开展情况，形成总结（附三张以上照片）和相关表格分别以电子版、纸制版形式于5月13日前报局安监科，联系电话，4370468，邮箱地址：287872123@qq.com     。

附件：1. 应急避难场所统计表

2.  2020年灾害信息员统计表

3. 应急储备站点统计表

4.  2020年应急物资协议储备统计表

梅河口市卫生健康局

2020年5月9日
梅河口市卫生健康局办公室               2020年5月9日印发

                                             校对：刘德海

附件1
应急避难场所统计表
填报单位：                                                                   填报日期：

	正规已挂牌的避难场所情况
	非正规未挂牌的避难场所情况

	场所序号
	场所名称
	场所地点
	可保障人数
	是否有应急水源井、电源、可搭建帐篷数量
	场所负责人
	联系手机
	场所名称
	场所地点
	可保障

人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件2

	2020年灾害信息员统计表

填报单位：                                                                   填报日期：

	序号
	单位
	姓名
	职务
	联系手机
	办公电话
	备注

	1

	2

附件3
应急储备站点统计表

填报单位：                                                                   填报日期：
	储备点名称
	地点
	面积
（平方米）
	性质
（自建、租用等）
	储备物资名称
	储备物资数量
	负责人
	备注

附件4

2020年应急物资协议储备统计表

填报单位：                                                                   填报日期：

	序号
	物资储备方
	储备物资
	协议资金（万元）
	联系人
	联系方式
	备注

—9—